
Deliberazione n° 14
in data 02/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI, SPORTIVE E TURISTICHE ANNO 
2021 - INDIRIZZI

L’anno duemilaventuno addì due del mese di Febbraio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 14 in data 02/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione del C.C. n. 70 del 23.06.2001;VISTO il decreto legge n. 78 del 
31.05.2001, convertito nella legge n. 122/2010;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023, che cita:

VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI
Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento 
delle prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, 
artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il 
funzionamento e l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non 
finalizzate al turismo, incluso quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 
delle relative politiche. Le funzioni esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate 
verso la tutela e la piena conservazione del patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, 
in tutte le sue espressioni.
Cultura e interventi culturali (considerazioni e valutazioni)
Per quanto sopra detto si dovrà pertanto ricercare:
-  La realizzazione di manifestazione ed iniziative culturali e teatrali.
-  La collaborazione con l’ente capofila per la gestione associata delle attività culturali quali quella del
Museo Minerario e della biblioteca comunale, anche alla luce dell'ampliamento museale (museo  
mutimediale) e della conseguente maggiore offerta dei relativi servizi.
-  Il gemellaggio con enti e soggetti che permettano l’attività di scambio culturale
-  la collaborazione con le associazioni del territorio al fine di promuovere e realizzare attività ed eventi 
coerenti con le politiche culturali di cui sopra nonchè suscitare e rafforzare il senso di appartenenza e 
partecipazione della nostra comunità alle tradizioni storiche e culturali che caratterizzano il territorio, anche 
tramite la concessione di contributi economici a sostegno delle spese sostenute per iniziative rientranti nei 
compiti del Comune, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla l'articolo 118 della 
Costituzione.
… omissis…

TURISMO
Missione 07 e relativi programmi
Le attribuzioni esercitabili nel campo turistico riguardano sia l'erogazione di servizi turistici che la 
realizzazione diretta o indiretta di manifestazioni a richiamo turistico. Queste funzioni possono estendersi, 
limitatamente agli interventi non riservati espressamente dalla legge alla regione o alla provincia, fino a 
prevedere l’attivazione di investimenti mirati allo sviluppo del turismo. Entrano nella missione 
l’amministrazione e il funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo per la promozione e lo 
sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le possibili attività di supporto e stimolo alla programmazione, al 
coordinamento ed al monitoraggio delle relative politiche. A ciò si sommano gli interventi nell'ambito della 
politica regionale in materia di turismo e sviluppo turistico.
… omissis… ;

Turismo (considerazioni e valutazioni)
La programmazione prevede il potenziamento dei servizi di informazione e accoglienza turistica a carattere 
locale in conformità a quanto previsto dalla normativa regionale (LRT n. 86/2016 ), ricercando di "fare 
sistema" come indicato nelle considerazioni generali. La Regione riconosce le associazioni Pro-loco quali 
strumenti di promozione dell'accoglienza turistica. A tal fine si dovrà ricercare una cooperazione con la locale 
Pro-loco per :
a)  la realizzazione di iniziative idonee a favorire la conoscenza, la tutela e la valorizzazione delle risorse 
turistiche locali;
b)  la realizzazione di iniziative idonee a favorire la promozione del patrimonio artistico e delle tradizioni e 
cultura locali;
c)  la realizzazione di iniziative atte a migliorare le condizioni di soggiorno dei turisti;
d)  la gestione dei servizi di informazione e accoglienza turistica eventualmente affidati. Tra le attività di cui 
di cui alle lettere a)b)c)d) è compreso l’affidamento, da parte degli Enti locali, alle Pro-loco iscritte agli albi 
provinciali, dei servizi di informazione e accoglienza turistica a carattere locale.
La collaborazione con la Pro-loco dovrà pertanto realizzare le attività e le iniziative in coerenza con la 
normativa regionale e gli obiettivi di questo Ente.
Con l'istituzione dell'imposta di soggiorno a decorrere dal 2018, si prevede di incrementare gli interventi in 
materia di turismo, affinchè si possa realizzare con ancora maggiore incisività, iniziative:
-per favorire la conoscenza, la tutela e la valorizzazione delle risorse turistiche locali;
- per promuovere il patrimonio artistico e delle tradizioni e cultura locali;
per migliorare le condizioni di soggiorno dei turisti ed i servizi di assistenza e informazione.



POLITA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO
Missione 06 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti 
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta 
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione 
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo 
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, 
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o 
per eventi sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative 
politiche.
Sport e tempo libero (considerazioni e valutazioni)
omissis...La collaborazione con le associazioni del territorio dovrà ricercare la promozione e la realizzazione 
di attività ed eventi coerenti con le politiche in ambito sportivo e turistico-sportivo, nonchè suscitare e 
rafforzare il senso di appartenenza e di partecipazione della nostra comunità alle tradizioni sportive che 
caratterizzano il territorio, anche tramite la concessione di contributi economici a sostegno delle spese 
sostenute per iniziative rientranti nei compiti del Comune, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale 
sancito dalla l'articolo 118 della Costituzione.

CONSIDERATO  che i contributi ad associazioni finalizzati alla realizzazione di specifiche manifestazioni non 
sono da considerarsi “sponsorizzazioni” ( Par. 1075/2010 Sez. Regionale di controllo della Corte dei Conti 
Lombardia). La Corte ha, infatti, precisato che "ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione 
comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione  è la relativa funzione: la spesa di 
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost."

RITENUTO doversi avvalere, secondo il principio della sussidiarietà, per il raggiungimento dei propri fini 
istituzionali, della collaborazione delle associazioni sociali, culturali e sportive operanti sul territorio comunale 
anche tramite la concessione di contributi economici a parziale sostegno delle spese sostenute per 
importanti e particolari iniziative rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività;

RITENUTO dover dare ampia comunicazione circa i contenuti del Regolamento Comunale per la 
concessione dei contributi economici, mediante la pubblicazione di un avviso informativo sulle modalità di 
presentazione delle richieste di contributo, anche nell’ottica di una corretta programmazione;

RITENUTO di individuare come settori di intervento per i quali questa amministrazione, nei limiti delle risorse 
di cui dispone, può effettuare la concessione di contributi ad enti ed associazioni, i seguenti:
-  attività sportive e ricreative del tempo libero;
-  sviluppo economico e turistico;
-  attività culturali ed educative;

RITENUTO nell’ottica di favorire lo sviluppo delle polite giovanili, porre particolare attenzione e sensibilità 
verso i progetti che coinvolgano in ambito culturale i giovani;

RITENUTO di stabilire come termine massimo per la presentazione delle istanze di richiesta di contributo il 
giorno 30/04/2021;

RITENUTO che eventuali progetti che dovessero pervenire oltre la scadenza del termine fissato saranno 
oggetto di valutazione specifica da parte della Giunta Comunale;

RITENUTO di stabilire che entro il 31/12/2021 e comunque non oltre due mesi dalla conclusione dell’evento, 
le Associazioni che saranno risultate beneficiarie del contributo, dovranno presentare la rendicontazione 
delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento;

RITENUTO altresì, al fine di rilevare il grado di soddisfazione e gradimento del pubblico, richiedere, di 
allegare in fase di rendicontazione dell’evento (oltre al rendiconto delle attività e delle spese sostenute, con i 
relativi giustificativi di spesa):
- il numero di presenze per ogni singola iniziativa;
- le customer satisfaction;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso sul presente atto ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



-   di approvare la premessa quale parte integrante;

-   di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande di richiesta contributo, il 30/04/2021;

-  di stabilire come termine ultimo per la presentazione della rendicontazione dei progetti eventualmente 
ammessi a contributo, il 31/12/2021 e comunque non oltre due mesi dalla conclusione dell’evento;

-  di porre particolare attenzione per i progetti che favoriscano lo sviluppo delle politiche giovanili;

-  di stabilire che in fase di rendicontazione, le Associazioni dovranno fornire le customer satisfaction e 
indicare il numero di presenze;

-  di individuare come settori di intervento per la concessione di contributi, i seguenti:  attività sportive e 
ricreative del tempo libero, sviluppo economico e turistico, attività culturali ed educative;

-  di dare la massima diffusione possibile dell’avviso mediante pubblicazione sul sito web e all’Albo Pretorio 
di questo Comune;

-  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere, a voti unanimi;

DELIBERA

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



Deliberazione n° 14 in data 02/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


